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江西华邦律师事务所 

关于江西正邦科技股份有限公司 

公开发行可转换公司债券的 

补充法律意见书（一） 

 

致：江西正邦科技股份有限公司 

江西华邦律师事务所（以下简称“华邦”）根据与江西正邦科技股份有限公

司（以下简称“正邦科技”、“公司”或“发行人”）签订的《专项法律顾问合

同》的约定，担任发行人本次公开发行可转换公司债券的专项法律顾问。 

华邦律师根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上

市公司证券发行管理办法》、《公开发行证券公司信息披露的编报规则第 12 号

——公开发行证券的法律意见书和律师工作报告》等有关法律、法规以及中国证

券监督管理委员会的有关规定，并按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤

勉尽责精神，已为本次发行出具了《关于江西正邦科技股份有限公司公开发行可

转换公司债券的律师工作报告》（以下简称“《律师工作报告》”）、《关于江

西正邦科技股份有限公司公开发行可转换公司债券的法律意见书》（以下简称

“《法律意见书》”）。 

华邦根据发行人 2019 年半年度报告出具后的财务状况和其他更新事项，出

具《江西华邦律师事务所关于江西正邦科技股份有限公司公开发行可转换公司债

券的补充法律意见书（一）》（以下简称“本补充法律意见书”）。 

本补充法律意见书系对《法律意见书》、《律师工作报告》的补充，《法律

意见书》、《律师工作报告》与本补充法律意见书不一致的部分以本补充法律意

见书为准。对律师工作报告和法律意见书已经表述部分，本补充法律意见书不再

赘述。 
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除非本补充法律意见书中另有说明，《律师工作报告》及《法律意见书》中

使用的定义、术语和简称及作出的确认、承诺和声明适用于本补充法律意见书。 

华邦按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，出具补充法

律意见如下： 

一、本次发行的批准和授权 

经核查，截至本补充法律意见书出具之日，发行人 2019 年第四次临时股东

大会关于本次发行相关事宜的决议仍在有效期内，该次股东大会通过的有关本次

发行相关事宜的议案继续有效。 

华邦律师认为，截至本补充法律意见书出具之日，发行人已经履行了本次发

行现阶段应该履行的批准手续，本次发行尚需得到中国证监会核准。 

二、发行人本次发行的主体资格 

经核查，自《法律意见书》出具之日起至本补充法律意见书出具之日止，发

行人未发生影响其本次发行主体资格之事项，发行人不存在依据中国法律、法规

和发行人章程规定应当终止或解散的情形。 

华邦律师认为，发行人为依法有效存续的股份有限公司，具备本次发行的主

体资格。 

三、本次发行的实质条件 

经核查，自《法律意见书》出具之日起至本补充法律意见书出具之日止，发

行人本次发行的实质条件未发生变化。 

华邦律师认为，发行人本次发行符合有关法律规定的上市公司公开发行可转

换公司债券的实质性条件。 

四、本次发行的发行方案 

经核查，自《法律意见书》出具之日起至本补充法律意见书出具之日止，发

行人本次发行方案未发生变化。 
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华邦律师认为，本次发行方案符合《公司法》、《管理办法》等相关规定。 

五、发行人的设立 

经核查，华邦律师认为，发行人的设立行为符合当时《公司法》等法律、法

规和规范性文件的规定。 

六、发行人的独立性 

经核查，自《法律意见书》出具之日起至本补充法律意见书出具之日止，发

行人的独立性未发生变化。 

华邦律师认为，发行人与控股股东或实际控制人的人员、资产、财务分开，

机构、业务独立，能够自主经营管理。 

七、发行人的主要股东（实际控制人） 

经核查，自《法律意见书》出具之日起至本补充法律意见书出具之日止，发

行人的控股股东未发生变化，仍然是正邦集团。发行人的实际控制人也未发生变

化，仍然是林印孙先生。 

华邦律师认为，发行人的控股股东正邦集团为依法成立且合法有效存续的有

限责任公司，目前不存在根据《公司法》等法律、法规及其章程规定需要终止的

情形；正邦集团持有的发行人股票权属清晰，不存在权属纠纷。本次发行前，正

邦集团持有公司的 469,015,985 股股份，已被质押 2,700.00 万股；江西永联持有

公司的 528,746,049 股股份，已被质押 42,744.81 万股。发行人的实际控制人林印

孙先生不存在担任发行人实际控制人的法律障碍。 

八、发行人的股本及演变 

（一）本次发行前，发行人的股本结构 

本次发行前，发行人总股本为 2,431,712,788 股，股本结构如下表所示： 

类别 股份数量（股） 占总股本比例 

有限售条件的流通股份 262,802,140 10.81% 

无限售条件的流通股份 2,168,910,648 89.19% 

股本总额 2,431,712,788 100.00% 
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（二）发行人的前十大股东 

经核查，本次发行前，发行人前十大股东如下： 

序号 股东名称 
股份数量

（股） 

持股比

例 
股份性质 限售股股数 

1 
江西永联农业控股

有限公司 
528,746,049 21.74% 境内非国有法人股 59,876,049 

2 正邦集团有限公司 469,015,985 19.29% 境内非国有法人股 - 

3 刘道君 176,636,419 7.26% 境外自然人股 134,484,689 

4 
香港中央结算有限

公司 
36,918,390 1.52% 境外法人股 - 

5 
江西丰登实业有限

公司 
27,868,852 1.15% 境内非国有法人股 - 

6 

中国农业银行股份

有限公司—上投摩

根新兴动力混合型

证券投资基金 

16,338,457 0.67% 其他 - 

7 

中国农业银行股份

有限公司－中证 500

交易型开放式指数

证券投资基金 

14,428,911 0.59% 其他 - 

8 

中国建设银行股份

有限公司－中欧新

蓝筹灵活配置混合

型证券投资基金 

14,255,800 0.59% 其他 - 

9 

太平人寿保险有限

公司－分红－团险

分红 

13,327,915  0.55% 其他 - 

10 

中国工商银行－上

投摩根内需动力股

票型证券投资基金 

11,558,710 0.48% 其他 - 

合计 1,309,095,488 58.34% - 194,360,738 

  华邦律师认为，发行人成立时的股本及股本结构合法、有效；发行人历次

股本及股本结构变化已履行了必要的法定程序，合法、合规、真实、有效。 

九、发行人的业务 

（一）发行人的经营范围 

经核查，自《法律意见书》出具之日起至本补充法律意见书出具之日止，发

行人的经营范围未发生变化。 
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截至本补充法律意见书出具之日，发行人从事业务与经公司登记机关登记的

经营范围一致，与其法定行为能力一致。 

华邦律师认为，发行人的经营范围合法合规。 

（二）发行人在中国大陆以外的投资活动情况 

根据发行人的承诺并经华邦律师适当核查，自《法律意见书》出具之日起至

本补充法律意见书出具之日止，发行人未在中国大陆以外开展新的投资活动。 

（三）发行人主营业务突出 

经核查，自《法律意见书》出具之日起至本补充法律意见书出具之日止，公

司的主营业务未发生变化，主营业务仍然突出。 

华邦律师认为，发行人的主营业务突出。 

（四）发行人不存在持续经营的法律障碍 

经核查，自《法律意见书》出具之日起至本补充法律意见书出具之日止，发

行人未发生影响其持续经营的法律障碍。 

华邦律师认为，发行人不存在持续经营的法律障碍。 

十、关联交易及同业竞争 

（一）发行人的关联方及关联关系 

经核查，自《法律意见书》出具之日起至本补充法律意见书出具之日止，发

行人的关联方未发生重大变化。 

华邦律师认为，公司与关联方的关联关系清晰、明确、合法。 

（二）关联交易 

1、2019年1-6月，发行人与关联方之间相互采购商品、服务的关联交易情况

如下表所示： 

（1）发行人向关联方采购 

             单位：万元 
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名称 内容 2019 年 1-6 月 

江西维雀乳业有限公司 采购乳品 4.89 

江西增鑫科技科技有限责任公司 采购专有养殖设备 7,162.27 

江西科鼎资产管理有限公司 采购水、电、服务费 25.20 

江西江南香米业有限公司 采购大米 137.01 

正邦集团 采购货物 0.13 

江西物产供应链管理有限公司 接受运输服务 - 

合计 5,978.90 

（2）关联方向发行人采购 

单位：万元 

关联方名称 内容 2019 年 1-6 月 

江西正邦林业开发有限公司 销售农药、肥料、提供植保服务 - 

山东和康源生物育种有限公司 销售饲料 3,763.35 

合计 3,763.35 

2、报告期内，公司正在履行的接受关联方担保的情况如下： 

单位：万元 

担保方 担保金额 担保起始日 担保到期日 

正邦集团有限公司及自然人林印

孙 

6,000.00 2018-10-24 2019-10-23 

4,000.00 2018-10-11 2019-10-10 

10,000.00 2019-6-6 2020-6-5 

5,000.00 2018-12-28 2019-12-27 

5,000.00 2019-1-29 2019-7-24 

5,000.00 2019-6-26 2019-12-13 

11,434.20 2019-3-11 2020-2-26 

20,000.00 2019-1-28 2020-1-27 

40,000.00 2019-4-12 2022-4-12 

正邦集团有限公司及江西永联农

业控股有限公司 

14,000.00 2019-1-11 2020-1-10 

6,000.00 2019-3-26 2020-3-35 

正邦集团有限公司 

5,000.00 2019-1-25 2020-1-17 

11,000.00 2019-1-30 2020-1-17 

20,000.00 2018-1-26 2020-1-25 

20,000.00 2018-3-19 2020-3-18 

10,000.00 2017-8-29 2019-8-28 

25,000.00 2019-1-29 2021-1-28 

20,000.00 2018-9-28 2020-9-25 
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25,000.00 2018-10-19 2020-10-18 

20,000.00 2018-12-21 2019-12-21 

10,000.00 2019-1-23 2020-1-22 

7,000.00 2019-6-27 2020-6-22 

19,000.00 2019-6-19 2020-6-19 

5,000.00 2018-9-17 2019-9-17 

4,000.00 2018-7-12 2019-7-12 

19,200.00 2017-1-12 2020-1-10 

10,000.00 2017-1-13 2020-1-10 

15,000.00 2019-1-25 2020-1-24 

6,000.00 2017-4-20 2020-4-12 

3,360.00 2017-4-21 2020-4-10 

2,640.00 2017-5-24 2020-4-10 

6,838.20 2018-8-8 2019-8-5 

27,576.64 2019-3-15 2020-2-27 

9,950.00 2018-7-26 2020-7-24 

9,950.00 2018-7-27 2020-7-27 

9,950.00 2018-9-29 2020-9-20 

9,550.00 2018-12-21 2020-9-20 

10,000.00 2018-10-16 2019-9-28 

10,000.00 2018-11-29 2019-9-28 

10,000.00 2019-1-25 2020-1-24 

13,000.00 2019-3-14 2020-3-13 

4,000.00 2018-2-1 2020-7-31 

500.00 2019-3-25 2020-3-24 

500.00 2019-3-25 2020-3-24 

500.00 2019-3-25 2020-3-24 

500.00 2019-3-25 2020-3-24 

500.00 2019-3-25 2020-3-24 

500.00 2019-3-25 2020-3-24 

500.00 2019-3-25 2020-3-24 

500.00 2019-3-25 2020-3-24 

500.00 2019-3-25 2020-3-24 

500.00 2019-3-25 2020-3-24 

500.00 2018-7-23 2019-7-22 

500.00 2019-6-28 2020-6-28 

500.00 2019-6-27 2020-6-27 



8 

山东天普阳光生物科技有限公司 1,400.00 2019-6-5 2020-6-4 

江门市得宝集团有限公司 

810.00 2018-11-27 2019-11-26 

640.00 2018-11-27 2019-11-26 

190.00 2019-3-5 2020-3-4 

700.00 2019-3-12 2020-3-11 

260.00 2019-3-22 2020-3-21 

300.00 2019-1-9 2020-1-8 

300.00 2019-1-3 2020-1-2 

400.00 2019-1-15 2020-1-14 

400.00 2019-2-28 2020-2-27 

400.00 2019-2-20 2020-2-19 

500.00 2019-5-24 2020-5-23 

360.00 2019-5-8 2020-5-7 

佛山市大智生物科技有限公司 1,350.00 2019-4-30 2020-4-29 

兰陵和康源饲料有限公司 1,000.00 2018-8-15 2019-8-14 

广西牧标农业科技有限公司 1,000.00 2019-1-10 2020-1-9 

山东和康源集团有限公司 1,000.00 2019-3-4 2020-3-3 

正邦集团有限公司 81,477.98 
担保期限为开立银行承兑汇票之日起

至到期日止 

3、关联方资金拆借 

（1）报告期内拆入资金情况 

序号 关联方 起始日 到期日 金额（万元） 

1 正邦集团有限公司 2016 年 3 月 1 日 2016 年 12 月 14 日 119,000.00 

2 正邦集团有限公司 2017 年 4 月 19 日 2017 年 12 月 28 日 31,850.10 

3 正邦集团有限公司 2018 年 1 月 17 日 2018 年 12 月 31 日 122,232.56  

4 正邦集团有限公司 2019 年 1 月 1 日 2019 年 6 月 19 日 148,600.00 

（2）报告期内拆出资金情况 

序号 关联方 起始日 到期日 金额（万元） 

1 正邦集团有限公司 2016 年 3 月 28 日 2016 年 12 月 15 日 119,000.00 

2 正邦集团有限公司 2017 年 5 月 2 日 2017 年 12 月 28 日 31,850.10 

3 正邦集团有限公司 2018 年 1 月 22 日 2018 年 12 月 31 日 122,232.56  

4 正邦集团有限公司 2019 年 1 月 14 日 2020 年 6 月 20 日 127,600.00 

4、应收应付款项往来余额 
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经核查，截至 2019 年 6 月 30 日，发行人应收应付款项往来余额情况如下： 

单位：万元 

往来方名称 账面余额 会计科目 

正瓴融资租赁（上海）有限公司 200.00 其他应收款 

正瓴融资租赁（上海）有限公司 396.22 长期应付款 

（三）发行人新增关联交易价格公允，不存在损害公司及中小股东利益的

情形 

对于发行人与关联方之间新增的上述关联交易，公司董事会、监事会和股东

大会依法履行了审批程序。公司董事会和股东大会审议前述关联交易时，关联董

事、关联股东回避了表决。独立董事对上述关联交易事项已发表了独立意见。 

华邦律师认为，公司与关联方之间发生的上述关联交易，主体均合法有效，

交易内容符合双方当事人的真实意思表示，所订立的协议均遵循了自愿、公平的

市场原则；关联交易的价格公允；关联担保的约定亦符合《中华人民共和国担保

法》的规定，均不存在损害公司及其他股东利益的情形。 

（四）关联交易的其他事项 

经核查，自《法律意见书》出具之日起至本补充法律意见书出具之日止，发

行人关联交易的其他事项未发生变化。 

华邦律师认为，公司的关联交易其交易主体合格，交易内容系双方当事人的

意思表示，所订立的协议均遵循了自愿、公平的市场原则；其有偿关联交易之价

格公允，关联交易决策程序严格按照《公司章程》规定的程序进行，公司已采取

必要措施对中小股东的利益进行保护。 

（五）公司实际控制人及其控制的企业和控股股东正邦集团及其控制的企

业与发行人不存在同业竞争 

经核查，自《法律意见书》出具之日起至本补充法律意见书出具之日止，公

司控股股东、实际控制人控制的其他公司、企业或其他经营实体，未以直接或间

接的方式从事与公司相同业务。 
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华邦律师认为，发行人与关联方之间不存在同业竞争。 

十一、发行人的主要财产 

经核查，自《法律意见书》出具之日起至本补充法律意见书出具之日止，发

行人主要财产未发生重大变化。 

十二、发行人的重大债权债务 

（一）借款合同 

截至 2019 年 6 月 30 日，发行人及其下属企业尚在履行的主要借款合同如下： 

单位：万元 

借款单位 贷款银行 
贷款情况 

贷款类型 贷款金额 贷款日期 还款日期 

江西正邦科技股份有限公

司 

中国银行南昌市红角洲支行 

短期借款 6,000.00 2018-10-24 2019-10-23 

短期借款 4,000.00 2018-10-11 2019-10-10 

短期借款 10,000.00 2018-6-25 2019-6-24 

短期借款 5,000.00 2018-12-28 2019-12-27 

短期借款 5,000.00 2019-1-29 2019-7-24 

短期借款 5,000.00 2019-6-26 2019-12-13 

工商银行南昌阳明路支行 
短期借款 5,000.00 2019-1-25 2020-1-17 

短期借款 11,000.00 2019-1-30 2020-1-17 

中国进出口银行江西省分行 

长期借款 20,000.00 2018-1-26 2020-1-25 

长期借款 20,000.00 2018-3-19 2020-3-18 

长期借款 10,000.00 2017-8-29 2019-8-28 

长期借款 25,000.00 2019-1-29 2021-1-28 

长期借款 20,000.00 2018-9-28 2020-9-25 

长期借款 25,000.00 2018-10-19 2020-10-18 

中国邮政储蓄银行南昌市明德路支行 
短期借款 20,000.00 2018-12-21 2019-12-21 

短期借款 10,000.00 2019-1-23 2020-1-22 

兴业银行南昌分行 短期借款 19,000.00 2019-6-19 2020-6-19 

汇丰银行（中国）有限公司南昌分行 
短期借款 5,000.00 2018-9-17 2019-9-17 

短期借款 4,000.00 2018-7-12 2019-7-12 

广州农村商业银行股份有限公司 
长期借款 19,200.00 2017-1-12 2020-1-10 

长期借款 10,000.00 2017-1-13 2020-1-10 

中信银行南昌分行 
短期借款 14,000.00 2019-1-11 2020-1-10 

短期借款 6,000.00 2019-3-26 2020-3-35 
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短期借款 11,434.20 2019-3-11 2020-2-26 

招商银行南昌分行福州路支行 

长期借款 6,000.00 2017-4-20 2020-4-12 

长期借款 3,360.00 2017-4-21 2020-4-10 

长期借款 2,640.00 2017-5-24 2020-4-10 

上海浦东发展银行南昌分行 短期借款 15,000.00 2019-1-25 2020-1-24 

广发银行南昌分行 短期借款 6,838.20 2018-8-8 2019-8-5 

光大银行南昌分行营业部 短期借款 27,576.64 2019-3-15 2020-2-27 

交通银行南昌迎宾支行 

长期借款 9,950.00 2018-7-26 2020-7-24 

长期借款 9,950.00 2018-7-27 2020-7-27 

长期借款 9,950.00 2018-9-29 2020-9-20 

长期借款 9,950.00 2018-12-21 2020-9-20 

中国农业发展银行南昌市西湖支行 
短期借款 10,000.00 2018-10-16 2019-9-28 

短期借款 10,000.00 2018-11-29 2019-9-28 

人保资产-普惠金融支农融资专属资

管产品 2 

长期借款 20,000.00 2019-1-28 2022-1-27 

长期借款 40,000.00 2019-4-12 2022-4-12 

中信银行 短期借款 11,434.20 2019-3-11 2020-2-26 

华夏银行南昌洪都支行 短期借款 7,000.00 2019-6-27 2020-6-22 

江西正邦养殖有限公司 

中国银行南昌市昌北支行 

短期借款 5,000.00 2018-11-21 2019-11-20 

短期借款 5,000.00 2019-6-12 2020-6-11 

短期借款 10,000.00 2018-12-27 2019-12-26 

北京银行南昌分行营业部 
长期借款 5,000.00 2017-7-25 2020-6-23 

长期借款 10,000.00 2017-7-27 2020-6-23 

中国农业银行南昌高新支行 

短期借款 6,000.00 2019-4-10 2020-4-9 

短期借款 5,000.00 2019-4-24 2020-4-23 

短期借款 20,000.00 2019-3-15 2020-3-14 

短期借款 1,000.00 2018-8-10 2019-8-9 

短期借款 5,000.00 2018-8-31 2019-8-30 

短期借款 3,000.00 2018-9-6 2019-9-5 

短期借款 10,000.00 2019-1-31 2020-1-30 

中国农业发展银行南昌市西湖支行 短期借款 10,000.00 2018-8-28 2019-8-22 

江西省原种猪场有限公司 中国进出口银行江西省分行 
长期借款 5,100.00 2017-6-15 2025-3-21 

长期借款 9,900.00 2017-11-16 2025-3-21 

肇源正邦养殖有限公司 中国光大银行哈尔滨道外支行 长期借款 18,500.00 2017-6-29 2022-6-28 

广东正邦生态养殖有限公

司 
珠海华润银行广州分行 

长期借款 17,000.00 2018-4-10 2021-4-9 

长期借款 8,500.00 2018-4-27 2021-4-9 

红安正邦养殖有限公司 
中国工商银行红安县支行南街储

蓄所 

长期借款 2,002.00 2017-10-27 2023-9-15 

长期借款 3,000.00 2017-11-6 2023-9-15 

长期借款 10,000.00 2018-1-1 2023-9-15 

长期借款 2,000.00 2018-2-7 2022-10-1 



12 

长期借款 2,000.00 2018-3-29 2022-10-1 

长期借款 2,000.00 2018-4-1 2022-10-1 

长期借款 3,000.00 2018-5-2 2023-9-15 

长期借款 3,000.00 2018-6-5 2023-9-15 

宜宾正邦养殖有限公司 中国银行宜宾支行 长期借款 9,200.00 2019-4-2 2025-4-2 

宜宾广联养殖有限公司 进出口银行四川分行 

长期借款 15,000.00 2018-1-11 2022-1-20 

长期借款 3,500.00 2018-3-30 2022-7-20 

长期借款 3,500.00 2018-3-30 2023-1-20 

大竹正邦农牧有限公司 中国工商银行达州大竹支行 
长期借款 2,275.00 2018-9-3 2022-12-31 

长期借款 4,287.50 2018-12-25 2022-12-31 

东营市河口区正邦养殖有

限公司 

中国银行济南历下支行 长期借款 7,990.00 2018-2-7 2023-1-31 

包商银行股份有限公司呼和浩特分行

营业部 
长期借款 4,000.00 2018-2-1 2020-7-31 

东营正邦生态农业发展有

限公司 

包商银行股份有限公司呼和浩特分行

营业部 
长期借款 13,500.00 2017-6-20 2020-6-19 

江苏正杰生态农业有限公

司 
工行宿迁分行 

长期借款 8,000.00 2018-6-29 2024-6-28 

长期借款 1,000.00 2018-7-2 2021-12-28 

长期借款 3,000.00 2019-4-2 2023-11-29 

长期借款 375.00 2019-4-2 2023-11-29 

涟水正邦牧业有限公司 
中国工商银行涟水支行 

长期借款 5,000.00 2018-7-2 2024-6-29 

长期借款 2,000.00 2019-6-28 2022-12-29 

南京银行淮安支行 长期借款 2,000.00 2018-7-19 2024-6-29 

江苏正邦农友饲料有限公

司 
南京银行南通分行 短期借款 2,000.00 2018-8-28 2019-8-27 

四川彭山正邦饲料有限公

司 
光大银行支行 

短期借款 1,600.00 2019-1-31 2020-1-30 

短期借款 3,400.00 2019-2-1 2020-1-30 

扶余正邦养殖有限公司 
农业银行吉林省松原扶余市支行 

长期借款 690.00 2014-9-5 2019-9-3 

长期借款 1,100.00 2014-11-21 2019-9-3 

长期借款 500.00 2014-12-18 2019-9-3 

长期借款 200.00 2015-2-2 2019-9-3 

长期借款 1,100.00 2015-3-18 2020-3-18 

中国进出口银行吉林省分行 长期借款 16,153.85 2017-8-25 2022-3-20 

江西劲农农资有限公司 

北京银行南昌分行西湖支行 

短期借款 500.00 2019-3-25 2020-3-24 

江西劲农作物保护有限公

司 
短期借款 500.00 2019-3-25 2020-3-24 

江西汇和化工有限公司 短期借款 500.00 2019-3-25 2020-3-24 

江西百美达植保服务有限

公司 
短期借款 500.00 2019-3-25 2020-3-24 

江西乐垦农业技术有限公

司 
短期借款 500.00 2019-3-25 2020-3-24 
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江西新世纪民星动物疾病

防治服务有限责任公司 
短期借款 500.00 2019-3-25 2020-3-24 

江西新世纪民星动物保健

品有限公司 
短期借款 500.00 2019-3-25 2020-3-24 

江西正邦动物保健品有限

公司 
短期借款 500.00 2019-3-25 2020-3-24 

江西正邦农牧实业有限公

司 
短期借款 500.00 2019-3-25 2020-3-24 

上饶市正邦生态农业有限

公司 
短期借款 500.00 2019-3-25 2020-3-24 

赣州正邦饲料有限公司 短期借款 500.00 2018-7-23 2019-7-22 

江西正邦生物科技有限公

司 
短期借款 500.00 2019-6-28 2020-6-28 

江西正邦畜牧发展有限公

司 
短期借款 500.00 2019-6-27 2020-6-27 

眉山金川农生物科技有限

公司 
成都农商行眉山支行 短期借款 2,500.00 2019-4-17 2020-4-16 

韶关正邦农牧科技有限公

司 
农业银行 

长期借款 2,000.00 2019-6-21 2029-6-20 

长期借款 3,000.00 2019-6-14 2029-6-13 

广西广联饲料有限公司 中国农业银行横县支行 
短期借款 1,000.00 2018-5-18 2019-5-17 

短期借款 900.00 2018-5-31 2019-5-30 

玉林正邦饲料有限公司 农村信用社路川支行 

短期借款 200.00 2018-10-30 2019-10-29 

短期借款 800.00 2018-11-1 2019-10-31 

短期借款 500.00 2019-3-2 2020-3-1 

贵港正邦农牧科技有限公

司 
农村信用社 短期借款 1,000.00 2018-4-10 2019-4-9 

台山市得宝饲料有限公司 兴业银行股份有限公司江门分行 

短期借款 850.00 2018-11-27 2019-11-26 

短期借款 640.00 2018-11-27 2019-11-26 

短期借款 190.00 2019-3-5 2020-3-4 

江门市得宝集团有限公司 

江门新会农村商业银行股份有限公司

杜阮支行 

短期借款 1,000.00 2019-1-30 2020-1-20 

短期借款 1,000.00 2019-2-14 2020-1-20 

短期借款 500.00 2019-3-21 2020-2-20 

短期借款 1,500.00 2018-5-16 2019-4-15 

江门融和农村商业银行股份有限公司

北新支行 
短期借款 450.00 2018-6-6 2019-6-5 

农业发展银行江门分行 短期借款 1,350.00 2019-4-30 2020-4-29 

江门市得宝集团有限公司

佛山分公司 

佛山市三水区农村信用合作联社大塘

信用社 

短期借款 700.00 2019-3-12 2020-3-11 

短期借款 260.00 2019-3-22 2020-3-21 

短期借款 300.00 2019-1-10 2020-1-9 
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短期借款 300.00 2019-1-8 2020-1-7 

短期借款 400.00 2019-1-12 2020-1-11 

短期借款 400.00 2019-2-28 2020-2-27 

短期借款 400.00 2019-2-20 2020-2-19 

佛山市大智生物科技有限

公司 
邮政储蓄银行河源支行 短期借款 500.00 2019-5-24 2020-5-23 

佛山市创华美生物科技有

限公司 

乐平信用社 短期借款 360.00 2019-5-8 2020-5-7 

邮政储蓄银行河源支行 短期借款 300.00 2019-5-22 2020-5-21 

河南广联农牧集团有限公

司 
华夏银行股份有限公司郑州分行 短期借款 1,500.00 2018-12-13 2019-12-13 

兰考健和瑞昌农牧有限公

司 
兰考农商银行孟寨支行 短期借款 80.00 2018-11-2 2019-11-2 

青岛天普阳光商贸有限公

司 
崂山交银村镇银行 短期借款 1,400.00 2018-6-12 2019-6-3 

潍坊天普阳光饲料科技有

限公司 
潍坊银行东明支行 短期借款 1,850.00 2018-11-6 2019-11-5 

青州天普阳光饲料有限公

司 
潍坊银行东明支行 短期借款 800.00 2019-5-13 2020-5-12 

青岛天普阳光饲料有限公

司 
青岛农商银行崂山支行 短期借款 1,000.00 2019-2-3 2020-2-2 

山东和康源集团有限公司 光大银行济南历城支行 短期借款 1,000.00 2018-8-15 2019-8-14 

兰陵和康源饲料有限公司 农村商业银行兰陵县尚岩分理处 短期借款 1,000.00 2019-3-4 2020-3-3 

合计  - 832,662.39 - - 

（二）抵押合同 

截至 2019 年 6 月 30 日，发行人及其下属企业尚在履行的 500 万元以上的抵

押合同如下： 

单位：万元 

借款银行 借款单位 借款金额 抵押物 抵押合同编号 抵押期限 

中国农业银

行横县支行 

广西广联饲料

有限公司 
1,000 

广西广联房产土

地 
45100620180000445 2018.3.28-2023.3.27 

中国农业银

行横县支行 

广西广联饲料

有限公司 
900 

广西广联房产土

地 
45100620180000445 2018.3.28-2023.3.27 

农村信用社

路川支行 

玉林正邦饲料

有限公司 
500 

玉林正邦机器设

备 
554604170261562 

2017.02.27-2020.02

.26 

新会农商行

杜阮支行 

江门市得宝集

团有限公司 
2,500 

广州市九潭畜禽

场土地及房产 

农商高抵字【杜阮】

第 1757C 号 

2012.12.5-2020.12.

1 

佛山市三水

信用社 

江门市得宝集

团有限公司佛
2,760 

佛山市汉恒箱包

制造有限公司土

信保合字第

10120179920804586

2017.3.21-2023.12.

20 
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山分公司 地及房产 号 

青岛农商银

行崂山支行 

青川天普阳光

饲料有限公司 
1,000 潍坊分公司房产 

（青岛尚崂山支行）

高抵字（2019）年第

704 号 

2019.1.3-2022.1.1 

成都农商银

行眉山支行 

眉山金川农生

物科技有限公

司 

2,500 
眉山金川农房产

及土地 

成农商眉公抵

20190006 
2019.4.1-2020.4.9 

农业发展银

行江门分行 

江门市得宝集

团有限公司 
1,350 

佛山大智土地及

房产 

44071000-2019 年

（江营）字 0008 号 

2019.4.30-2020.4.2

9 

潍坊银行东

明支行 

青州天普阳光

饲料有限公司 
800 

菏泽天普土地及

房产 

2019 年 0307 第 74

号 
2019.5.7-2022.4.8 

农村信用社

路川支行 

玉林正邦饲料

有限公司 
1,000 

玉林正邦土地及

房产 
554604161457081 

2016.09.07-2019.09

.06 

柳州银行贵

港分行 

贵港正邦农牧

科技有限公司 
1,000 贵港正邦设备 

西江担保 2018 年

（抵押）字第 133

号 

2018.12.24-2021.12

.24 

潍坊银行新

华路支行 

潍坊天普阳光

饲料科技有限

公司 

1,380 
利津天普及青岛

天普房产及土地  

2018 年 0921 第 173

号 

2018.10.11-2021.10

.11 

华邦律师认为，上述合同具备法律、法规规定的成立和生效要件，合法、有

效，该等合同的签订、履行不存在法律障碍，发行人及其下属企业履行该等合同

项下的义务与其依据其他合同或法律文件承担的义务没有冲突。 

（三）销售合同 

康源生物和公司控股子公司山东和康源之间的销售合同继续有效，报告期

内，山东和康源向和康源生物及所属子公司销售禽饲料金额分别为 30,451.71 万

元、6,015.78 万元、7,260.00 万元和 3,763.35 万元。 

除此之外，公司其他销售合同数量较多，但金额小，且多为即时结清、货款

两讫或履行期较短的合同，因此，对该等合同不作一一披露。 

（四）根据发行人的承诺并经华邦律师适当核查，自《法律意见书》出具

之日起至本补充法律意见书出具之日止，发行人未新增其他的重大债权债务。 

（五）发行人金额较大的其他应收款、其他应付款 

根据发行人 2019 年半年度报告并经华邦律师核查，截至 2019 年 6 月 30 日，

发行人的其他应收款 32,333.42 万元，其他应付款 199,870.64 万元。 
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华邦律师认为，发行人的其他应收款、其他应付款均合法有效。 

十三、发行人重大资产变化及收购兼并 

经核查，自《法律意见书》出具之日起至本补充法律意见书出具之日止，发

行人无重大资产变化及收购兼并。 

十四、发行人章程的制定与修改 

经核查，自《法律意见书》出具之日起至本补充法律意见书出具之日止，发

行人章程未进行修改。 

十五、发行人股东大会、董事会、监事会议事规则及规范运作 

（一）经核查，自《法律意见书》出具之日起至本补充法律意见书出具之日

止，发行人的组织机构未发生变化。 

（二）经核查，自《法律意见书》出具之日起至本补充法律意见书出具之日

止，发行人的股东大会议事规则、董事会议事规则、独立董事制度、监事会议事

规则及总经理工作细则等议事规则、细则及制度未发生变化。 

（三）经核查，自《法律意见书》出具之日起至本补充法律意见书出具之日

止，发行人第五届董事会按法定程序召开了第五十一次至第五十三次会议、第五

届监事会召开了第四十次及第四十一次会议。 

华邦律师认为，发行人前述期间董事会、监事会会议的召集、召开程序、决

议内容及会议记录签署合法、合规、真实、有效。 

十六、发行人董事、监事和高级管理人员及其变化 

经核查，自《法律意见书》出具之日起至本补充法律意见书出具之日止，发

行人的董事、监事及高级管理人员未发生变化。 

华邦律师认为，发行人现任董事、监事、高级管理人员的任职资格符合有关

法律及《公司章程》的规定，该等人员不存在《公司法》及证券监管机构发布规

范性文件规定的禁止担任相应职务的情形。发行人近三年来董事、监事及高级管

理人员的变化均已履行了必要的法律程序，符合有关法律、法规、规范性文件及



17 

《公司章程》的规定。发行人已依法聘用独立董事，独立董事的职权及活动合法

合规。 

十七、发行人的税务 

（一）发行人及其下属企业执行的主要税种、税率 

经核查，自《法律意见书》出具之日起至本补充法律意见书出具之日止，发

行人及其下属企业执行的税种、税率情况如下： 

税种 计税依据 法定税率 

增值税 销售货物、应税劳务收入和应税服务收入 13%、9% 

城市维护建设税 实缴流转税税额 7%、5%、1% 

教育费附加 实缴流转税税额 3% 

地方教育附加 实缴流转税税额 2%、1% 

企业所得税 应纳所得税额 0%、15%、25% 

房产税 按照房产原值的70%（或租金收入）为纳税基准 1.2%、12% 

土地使用税 土地面积 2-10 元/平方米 

    （二）发行人及其下属企业享受的税收优惠及补贴 

经核查，自《法律意见书》出具之日起至本补充法律意见书出具之日止，发

行人及其下属企业享受的税收优惠未发生变化。 

华邦律师认为，公司及其下属企业享受的税收优惠，符合《中华人民共和国

企业所得税法》、《中华人民共和国企业所得税法实施条例》等相关法律法规、

规范性文件和政策，并履行了相应的批准程序。 

（三）发行人的纳税情况 

根据公司书面确认并经华邦律师核查，发行人报告期内依法纳税，不存在因

违反税收法律、法规受到行政处罚的情形。 

十八、发行人的环境保护和产品质量、技术等标准 

（一）环境保护 

经核查，发行人及其下属子公司存在因违反环保法规而被环保部门处罚的情

况。 
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华邦律师认为，发行人及其下属子公司报告期内受到环保行政处罚，相关责

任单位已经积极整改，违法行为没有造成重大事故，上述行政处罚行为不构成重

大违法违规的情形和后果，不会影响发行人及其重要下属子公司的合法存续，不

会对本次发行构成重大不利影响。 

（二）产品质量和技术标准 

经核查，华邦律师认为，公司近三年不存在因违反有关产品质量方面的法律

法规而受到重大行政处罚的情形。 

十九、发行人募集资金的运用 

经核查，自《法律意见书》出具之日起至本补充法律意见书出具之日止，发

行人本次募集资金运用的未发现变化。 

华邦律师认为，发行人本次募集资金的运用符合《管理办法》的相关规定。 

二十、发行人业务发展目标 

经核查，自《法律意见书》出具之日起至本补充法律意见书出具之日止，发

行人的发展战略和业务发展目标均未发生变化。 

华邦律师认为，发行人的业务发展目标之相关业务系其主营业务，发行人本

次募集资金拟投向的项目符合国家有关产业政策和发行人发展战略，与业务发展

目标一致。 

二十一、诉讼、仲裁或行政处罚 

（一）公司诉讼、仲裁或行政处罚的情形 

根据发行人承诺并经华邦律师适当核查，自《法律意见书》出具之日起至本

补充法律意见书出具之日止，发行人无新增重大诉讼、仲裁及行政处罚。 

（二）持有公司 5%以上股份的股东及实际控制人的诉讼、仲裁或行政处罚

的情形 

根据发行人承诺并经华邦律师适当核查，自《法律意见书》出具之日起至本

补充法律意见书出具之日止，江西永联、正邦集团及实际控制人林印孙先生不存
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在尚未了结的或可预见的重大诉讼、仲裁案件及行政处罚案件。 

（三）公司的董事长、总裁不存在重大的尚未了结的或可预见的诉讼、仲

裁及行政处罚案件 

根据发行人承诺并经华邦经办律师适当核查，自《法律意见书》出具之日起

至本补充法律意见书出具之日止，公司董事长程凡贵先生、总经理林峰先生不存

在尚未了结的或可预见的重大诉讼、仲裁及行政处罚案件。 

二十二、结论意见 

综上所述，华邦律师认为： 

1、发行人具备本次发行的主体资格。 

2、发行人本次公开发行可转换公司债券符合有关法律规定的条件。 

3、发行人本次发行已取得现阶段必要的批准和授权，并已履行必要的法律

程序；发行人本次发行不存在法律障碍或风险。 

4、发行人本次发行尚需获得中国证监会核准。 

本补充法律意见书正本三份，无副本。 

（以下无正文）
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（本页无正文，为《江西华邦律师事务所关于江西正邦科技股份有限公司公开

发行可转换公司债券的补充法律意见书（一）》之签署页） 

 

 

 

 

 

 

江西华邦律师事务所（盖章）                       经办律师（签字）： 

 

 

负责人（签字）：                                                  

杨   爱    林                   杨    爱    林 

                            

                                           

                                                                 

胡    海    若 

 

年   月   日 
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